[image: image1.png]

Российская Федерация

 Новгородская область Боровичский район

 СОВЕТ ДЕПУТАТОВ СУШАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ТРЕТЬЕГО СОЗЫВА

  Р Е Ш Е Н И Е
от  19.02.2020 № 251
д.Коегоща

Об отчёте Главы Сушанского сельского поселения

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
Совет депутатов Сушанского сельского поселения
РЕШИЛ:

1. Принять к сведению отчёт Главы Сушанского сельского поселения Кузякова С.А. о результатах его деятельности и деятельности Администрации Сушанского сельского поселения за 2019 год (далее отчет).

2. Признать деятельность Главы Сушанского сельского поселения             Кузякова С.А. в 2019 году удовлетворительной.

    3. Опубликовать решение  в бюллетене «Официальный вестник Сушанского сельского поселения»,  разместить на официальном сайте Администрации сельского поселения www.sushanskoeadm.ru в информационно- телекоммуникационной сети  «Интернет».

Глава сельского поселения                                                         С.А.Кузяков
ОТЧЕТ
Главы Сушанского сельского поселения
Уважаемые депутаты и участники заседания!

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года                  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Уставом Сушанского сельского поселения представляю отчёт о результатах деятельности в 2019 году.
В состав муниципального образования Сушанское сельское поселение входят 20 населённых пунктов.

В настоящее время на территории поселения проживает 2330  человек, число хозяйств – 998. На территории сельского поселения действует детский сад п. Волгино на 69 мест, и филиал в д. Заречная на 41 место. Действует библиотека, СДК п. Волгино, отделение почтовой связи, два ФАПа, средняя общеобразовательная школа на 320 мест.
На территории поселения работают 5 магазинов и 3 киоска, отдалённые населённые пункты обслуживаются автолавками. На территории сельского поселения действуют три сельскохозяйственных предприятия.
В структуру органов местного самоуправления Сушанского сельского поселения входят Глава, Администрация сельского поселения и Совет депутатов, состоящий из 8 депутатов. Двое депутатов и Глава сельского поселения являются также депутатами Думы Боровичского муниципального района.
Деятельность Администрации сельского поселения в 2019 году была направлена на решение вопросов местного значения и отдельных государственных полномочий и оказание муниципальных услуг.
Администрация Сушанского сельского поселения в 2019 году оказывала 16 видов регламентированных муниципальных услуг, общее количество оказанных Администрацией  сельского поселения услуг составило 120 муниципальные услуги, в том числе:
- архивные справки-35;

- присвоение адресов объектам адресации – 78;

- выдача разрешений на проведение земляных работ – 7;

К отдельным государственным полномочиям, исполняемым Администрацией Сушанского сельского поселения, в 2019 году относятся осуществление первичного воинского учёта, создание муниципальной пожарной охраны и совершение нотариальных действий. В 2019 году совершено 21 нотариальное действие. Это доверенности, завещания, свидетельствование подлинности подписи на документе, свидетельствование верности копий документов и выписок из них, что принесло в бюджет поселения 2650 рублей за счёт уплаты госпошлины.
      Бюджет Сушанского сельского поселения на 2019 год был утвержден решением Совета депутатов от 21.12.2018 г. № 169  «Об утверждении бюджета Сушанского сельского поселения на 2019 год и плановый период 2020-2021 годов»
 Бюджет за 2019 год исполнен по доходам в сумме  9 412 163 рублей. План по доходам выполнен на 101,2 %. По расходам исполнен на 9 007 879 рублей или на 96,3%. от плана, в течение года в бюджет поселения вносились изменения решениями Совета депутатов, профицит бюджета составил 404 283 рублей.
Собственных доходов получено 2 520 933  рублей, в том числе налоговых –2 306 709 рублей, неналоговых – 214 223 рублей.
Расходы производятся в соответствии с полномочиями сельского поселения для решения вопросов местного значения:
Дорожное хозяйство.
 Общая протяжённость автомобильных дорог, принадлежащих Сушанскому сельскому поселению, составила 20,49 км.
Один из приоритетных вопросов благоустройства – это вопрос ремонта и       содержания автомобильных дорог.

На эти цели было израсходовано средств на сумму- 1 611 490 руб.  в том числе:

- ремонт дорог общего пользования местного значения, ремонт которых осуществлён за счёт средств дорожного фонда на сумму 1 222 990 руб.
В том числе:

	выполнение работ по ремонту участка  автомобильной дороги общего пользования местного значения от съезда на а/д Боровичи-Коегоща до д.12 д. Заречная ул. Мелиораторов по, ремонту участка  автомобильной дороги общего пользования местного значения проезд по п.Волгино ул. Строителей от д.31 до д.33
	163 831=

	Выполнение работ по ремонту асфальтобетонного покрытия автомобильной дороги общего пользования местного значения в           п. Волгино ул. Дубовая   Сушанского сельского поселения
	384 608=89

	Выполнение работ по ремонту асфальтобетонного
 покрытия автомобильной дороги общего пользования местного значения в д. Плёсо  ул. Новая   Сушанского сельского поселения .
	600 590=40

	ремонт дороги д.Плёсо от д.з до              поворота
	73 960=

- платеж за  составление и проверку достоверности определения сметной стоимости  сметной документации по объектам-62 912 руб.
- Расходы на зимнее содержание дорог составили -287 138 руб.

- работы по выравниванию дорог    -  25 600 руб.

-работы по замене дорожных знаков-12 850руб.
Благоустройство

На организацию уличного освещения израсходованы средства в сумме  1 444 028 руб. в том числе:

- оплата электроэнергии уличного освещения 765 479  руб.
-  расходы на работы по содержанию сетей и приобретение материалов для выполнения указанных работ составила 678 549 руб.
В 2019 году установлено 4 прибора учёта электроэнергии на уличное освещение в  населённом  пункте  д.Коремера-1(замена), д. Бутырки, м. Гверстянка, п. Волгино ул. Строителей. Таким образом, в 10 из 20 населённых пунктах оплата за потреблённую электроэнергию производится по приборам учёта.  В десяти населённых пунктах оплата производится по нормативу. В 2020 году работа по установке приборов учета будет продолжена.

Выполнен большой объём работ по содержанию сетей уличного освещения: заменено 8 светильников отремонтирован 1  светильник, замена ламп на светильниках – 329шт.,  монтаж 200 м  фонарной линии с переключением на неё светильников, замена фотореле, пускателей и автоматов, ремонт выключателей.
Расходы бюджета по спиливанию аварийных деревьев составили
96 674 руб.:  выполнены работы по заявлениям граждан, всего спилено            16 деревьев. Указанные работы выполнялись в  м. Гверстянка,  д. Черемошье,            д. Плесо, п. Шахтёрский.
В центральной усадьбе нашего поселения  в деревне  Коегоща, в одном  из многочисленных населенных пунктов в муниципальном образовании, отсутствует детская площадка. Жители в ходе проведения предварительных опросов на итоговом собрании в 2019 году решили: так как есть неухоженный участок земли, пригодный для размещения детской спортивной площадки  в центре деревни, напротив административного здания  ООО « Родина»,  его можно использовать. Администрация сельского поселения поддержала инициативу граждан, и решили начать работы по обустройству и размещению на нём универсальной детской спортивной площадки. В случае победы в ППМИ – 2020 появится обустроенная универсальная площадка для детей.

В 2019 году выполнены следующие работы по прочему благоустройству населённых пунктов:

- содержание подвесных мостов д. Сушани, д. Заречная на сумму: 188 815 руб. в том числе:
д. Заречная – полностью  проведена замена  настила моста благодаря спонсорской помощи и средств поселения на сумму 159 875руб
содержание мостов -28 940 руб.
- уборка и вывоз мусора в местах общего пользования   - 3 154 руб.

В  2019 году Акционерным обществом Боровичский комбинат огнеупоров в местечке Гверстянка  отреставрирован объект культурного наследия  усадьба Вахтера –Неклюдова, что положительно сказывается на   популяризации туризма и увеличения туристического потока в Сушанском сельском поселении.

Пожарная безопасность
Большое внимание уделяется обеспечению пожарной безопасности - это оснащение территории общего пользования первичными средствами пожаротушения, проведение противопожарной пропаганды и обучение населения мерам пожарной безопасности, наличие связи для вызова экстренной помощи, создание условий для забора в любое время года воды из источников наружного водоснабжения, создание условий для организации ДПО.

-на обеспечение первичных мер пожарной безопасности в 2019 году       израсходованы средства в размере  229  728 руб.,

-на содержание пожарных водоёмов и расчистку подъездов к ним в зимний период, на сумму 23 565 руб.   В зимний период в населённых пунктах содержатся 11 пожарных водоёмов.

В населенных пунктах проведено 20 общих собраний граждан с обсуждением вопросов пожарной безопасности. Проведены инструктажи домовладельцев и квартиросъемщиков мерам пожарной безопасности. Проинструктировано 1900 человек, распространено такое же количество листовок.  Действует ранее созданное ДПО в количестве 4человек, члены которой частично снабжены снаряжением, имеется 4 мотопомпы,  три из которых переданы в пользование ДПК д. Низино,  д. Черёмошье и  д. Нальцы.  На 2020 год запланированы работы по обустройству пожарных водоёмов и приведению их в нормативное состояние, обустройство подъездов к пожарным водоемам.

В 2019 году рассмотрено 46 письменных обращений и заявлений граждан, касающихся вопросов благоустройства, спиливания аварийных деревьев, организации уличного освещения, содержания дорог, земельных споров, нарушений правил благоустройства. Все обращения рассмотрены, приняты в работу, ответы заявителям направлены в установленный законом срок. Администрацией Сушанского сельского поселения в рамках полномочий по муниципальному контролю за соблюдением правил благоустройства и исполнением нормативно-правовых актов Сушанского сельского поселения выдано 2 предписания об устранении нарушений, 12 предупреждений о недопущении нарушений правил благоустройства.
В своей работе Администрация Сушанского сельского поселения взаимодействует с другими учреждениями и организациями, оказывающими услуги населению. Заключены соглашения о взаимодействии с ОАУСО «Боровичский комплексный центр социального обслуживания», ГОАУ «Многофункциональный центр».
И в заключение хочу сказать, что в наступившем году мы будем продолжать работу по развитию территории сельского поселения. Как уже было озвучено в отчете, в текущем году мы планируем, обустройство пожарных водоёмов и приведение их в нормативное состояние, усовершенствование сети уличного освещение и оптимизацию расходов на уличное освещение путем установки приборов учёта. Газификация д. Коегоща и м. Гверстянка, обустройство детской площадки в д. Коегоща.
И, конечно, хотелось бы выразить благодарность всем, кто принимает активное участие в жизни сельского поселения, старостам, депутатам, а также поблагодарить Администрацию Боровичского муниципального района за оказанную помощь в работе.